
 
 

Pagina 1 di 4 

giostra_di_cesena_corteo_storico-371T-24 
eb 

 

Oggetto: STRADE interessate dalla manifestazione denominata “CORTEO STORICO”  di sabato 

14 settembre 2024 e “GIOSTRA D’INCONTRO” di domenica 15 Settembre 2024: 

modifiche temporanee alla circolazione. 

 

IL DIRIGENTE 

Preso atto: 

• delle precedenti ordinanze che regolano la circolazione nei tratti stradali in oggetto, a parziale e 

temporanea modifica; 

• della richiesta pgn 127673 del 09/09/2024 – del sig. Molinari Daniele in qualità di presidente 

dell’Associazione Giostra di Cesena APS, di emettere ordinanza per modifiche alla circolazione in 

diverse vie interessate al transito del “Corteo Storico” in programma il 14 settembre 2024 e per la 

manifestazione culturale denominata “Giostra all’Incontro“ di domenica 15 settembre 2024 con 

relativa documentazione allegata; 

Considerato: 

• che trattasi di un manifestazione con un corteo storico composto da circa 100 figuranti in costume 

d’epoca quattrocentesco e alcuni cavalieri con cavalli; 

• che con partenza da Palazzo Guidi il corteo procederà in Corso Garibaldi, corso Mazzini, piazza 

Fabbri, piazza Almerici con spettacolo di sbandieratori e dei cavalieri e ritorno su stesso percorso; 

• che vista la consistenza e particolarità dell’evento è prevista la partecipazione di un notevole 

pubblico e che pertanto si rende opportuno chiudere al transito veicolare le strade interessate dal 

transito del corteo;  

• che l’evento per la rilevante portata e attrattività di pubblico è stato patrocinato 

dall’Amministrazione Comunale;  

• che di fatto, gran parte del percorso, ovvero corso Garibaldi, corso Mazzini, sono già dalle ore 16:00 

area pedonale con tutte le limitazione di accesso stabilite dall’ordinanza pgn 44488/331 del 

31/03/2022 che ha istituito le aree pedonali; 

• che si è tenuta il giorno 05/09/2024 una conferenza dei servizi nella quale sono stati coinvolti 

diversi uffici nonché l’Associazione Giostra di Cesena circa l’organizzazione e gestione del presente 

evento; 

• che il richiedente ha effettuato i sopralluoghi nelle strade oggetto di cantiere e ha valutato che i 

lavori, la funzionalità e la sicurezza della circolazione sono compatibili con il provvedimento 

richiesto; 

• che è opportuno accogliere la richiesta al fine di garantire la maggiore sicurezza agli addetti ai 

lavori e agli utenti della strada; 

Visto: 

• gli articoli in merito del D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Codice della Strada” (CdS) e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme sulla circolazione stradale e, in particolare, gli art. 

1,2,3,5 e 7 e relativa segnaletica temporanea, con i corrispondenti articoli del Regolamento di 

esecuzione del CdS; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
S
E
N
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
9
2
6
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
F
I
N
I



 
 

Pagina 2 di 4 

• l’art. 40 comma 5 dello Statuto del Comune di Cesena approvato con delibera C.C. n.54/2002; 

ORDINA 

• che, per le motivazioni sopra esposte,  

- dalle ore 08:00 alle ore 19:00 del giorno 13 settembre 2024,  

- dalle ore 08:00 alle ore 13:00 del giorno 15 settembre 2024, 

- dalle ore 08:00 alle ore 19:00 del giorno 16 settembre 2024, 

la circolazione e la sosta nei tratti stradali in oggetto sia temporaneamente regolamentata come segue 

ovvero come indicato dall’apposita segnaletica in loco: 

1. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE, eccetto mezzi autorizzati dagli organizzatori e veicoli al 

servizio della manifestazione in: 

a. Viale MAZZONI, tratto contro piazza del Popolo lato mura per tutti posti auto (3 invalidi 

+1 elettrico + ecoself), per l’effettiva area come indicata dal richiedente (dove saranno 

collocate le ambulanze e l’ecoself); 

b. Viale MAZZONI, tratto nord contro via ex cesarea per tre (3) posti auto fronte civici 5-9, 

per l’effettiva area come indicata dal richiedente (dove saranno collocati mezzi di servizio); 

 

2. DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, eccetto mezzi di soccorso e veicoli al servizio della 

manifestazione in: 

c. Viale MAZZONI, tratto contro la piazza del Popolo lato mura. 

 

 

• che, per le motivazioni sopra esposte, dalle ore 17:00 alle ore 20:00 del giorno 14 settembre 

2024, la circolazione nei tratti stradali in oggetto sia temporaneamente regolamentata come segue 

ovvero come indicato dall’apposita segnaletica in loco: 

 

3. DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, eccetto mezzi di soccorso e veicoli al servizio della 

manifestazione in: 

d. Corso COMANDINI, tratto dal civico 7 a corso Garibaldi, ma di fatto da intersezione con 

SUBBORGO EUGENIO VALZANIA, per l’effettiva area come indicata dal richiedente fronte 

civico 7; 

e. Corso GARIBALDI,  intera estensione; 

f. Corso MAZZINI, intera estensione; 

g. Piazza FABBRI , tratto da vicolo Carbonari a Corso Mazzini; 

h. Largo PIO SESTO, intera estensione; 

i. Via ZEFFIRINO RE, intera estensione; 

 

• che, per le motivazioni sopra esposte, dalle ore 09:00 alle ore 13:00 del giorno 14 settembre 

2024, la sosta nel tratto stradale in oggetto sia temporaneamente regolata come segue ovvero come 

indicato dall’apposita segnaletica in loco: 

 

4. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE eccetto mezzi degli organizzatori in: 

a. Piazza AGUSELLI, per tre (3) posti auto carico scarico come indicato dal richiedente, lato 

parcheggio ; 

 



 
 

Pagina 3 di 4 

• che, per le motivazioni sopra esposte, dalle ore 15:00 alle ore 20:00 del giorno 15 settembre 

2024, la circolazione e la sosta nel tratto stradale in oggetto siano temporaneamente regolamentate 

come segue ovvero come indicato dall’apposita segnaletica in loco: 

 

5. DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE, eccetto autorizzati in: 

b. Giardino 20 Ottobre 1944 , intera estensione; 

 

6. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE, eccetto mezzi degli organizzatori in: 

c. Via NOVE FEBBRAIO, fronte civici 22-28 – lato giardino 20 Ottobre 1944 per cinque (5) posti 

auto a pagamento; 

 

• che, per le motivazioni sopra esposte, dalle ore 15:00 alle ore 20:00 del giorno 15 settembre 

2024, la circolazione nella piazza in oggetto sia temporaneamente regolata come segue ovvero come 

indicato dall’apposita segnaletica in loco: 

 

7. DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE e CICLABILE, in: 

d. Piazza DEL POPOLO, intera estensione; 

 

8. DEVIAZIONE TRASPORTO PUBBLICO LINEA n 4 nel giorno 14/09/2024 dalle ore 16,30 alle 

ore 21:00 su percorso da ippodromo via Battisti, via Curiel, via Mulini, via Finali, via Carducci, Ospedale e 

da percorso ospedale verso via Carducci, via Finali, via Mulini, via Curiel, via Battisti; 

9. DEVIAZIONE TRASPORTO PUBBLICO LINEA n 5 nel giorno 14/09/2024 dalle ore 16,30 alle 

ore 21:00 su percorso da stazione via Carducci, via Padre Vicinio da Sarsina, via Cavallotti, via Pacchioni, 

Ponte Abbadesse, inalterato l’itinerario verso FS; 

 

 

 
Il presente atto si intenderà operante in relazione all’effettivo svolgimento del Corteo Storico e Giostra 

all’incontro che ne ha determinato l'emissione e sia resa nota mediante la predisposizione di idonea segnaletica di 

preavviso, prudenza, direzione, deviazione ed eventualmente di sbarramento, a cura e spese del richiedente, ( il 

Reparto Segnaletica fornisce solo le transenne) in base alle prescrizioni del citato D.L.vo n. 285 del 30/04/1992 e 

relativo Regolamento di Esecuzione assumendosi ogni responsabilità inerente l’applicazione della presente 

ordinanza. 

A fine lavori il richiedente è obbligato a rimuovere la segnaletica temporanea e a ripristinare la permanente 

segnaletica verticale e orizzontale presente in loco. 

Gli Agenti dell'Ordine sono incaricati di vigilare sulla piena osservanza della presente ordinanza da parte degli 

utenti della strada. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR – Tribunale Amministrativo Regionale – entro 60 giorni. 

 

Il Dirigente: ing. Giovanni Fini (firma digitale) 

 

 



 
 

Pagina 4 di 4 

 


